
slovo o eticeslovo o etice  

  

 

Etika (z řeckého ethos - mrav), nebo též teorie morálky 

je filosofickou disciplínou, která zkoumá morálku nebo 

morálně relevantní jednání a jeho normy.  

 

Etika je (v aristotelovském chápání) disciplínou 

praktické filosofie.  

 

Etika se zabývá teoretickým zkoumáním hodnot a 

principů, které usměrňují lidské jednání v situacích, kdy 

existuje možnost volby prostřednictvím svobodné vůle. 

Hodnotí činnost člověka z hlediska dobra a zla.  

 



slovo o eticeslovo o etice  

  

Na rozdíl od morálky, která je blíže konkrétním 

pravidlům, se etika snaží najít společné a obecné 

základy, na nichž morálka stojí, popř. usiluje 

morálku zdůvodnit.  

 

Etika využívá různé přístupy: 

•etika deontologická 

•etika konsekvencialistická (teleologická) 

•etika ctností  

 

další: analytická, autonomní, individuální, 

environmentální, evoluční, feministická, žurnalistická  

etika sportu. 

 



F A I R   P L A YF A I R   P L A Y  
    
Pět základních principů FAIR PLAY:Pět základních principů FAIR PLAY:  
    
•• Respektuj pravidla.Respektuj pravidla.  
•• Respektuj protivníky.Respektuj protivníky.  
•• Respektuj všechny funkcionáře a jejich Respektuj všechny funkcionáře a jejich 

rozhodnutí.rozhodnutí.  
•• Veď každého ke spoluúčasti.Veď každého ke spoluúčasti.  
•• Ovládej se vOvládej se v  každé situaci.každé situaci.  



EtikaEtika  

  

    

  

  

  

  

  

Několik ukázekNěkolik ukázek  

  

Různé situace, různé kontextyRůzné situace, různé kontexty  

(audio soubory jsou uloženy v (audio soubory jsou uloženy v 

samostatných souborech)samostatných souborech)  



audioukázka 1 

Ivánku, kamaráde, můžeš mluvit? 

Omluvte prosím zvýšené množství vulgarismů!!!Omluvte prosím zvýšené množství vulgarismů!!!  









audioukázka 2 

Vladimír Vysockij /Jarek Nohavica  

Vrchol 

































 

 

 

 

Co z předchozího je vlastně více 

předmětem zájmu filosofie sportu? 

 

Jak souvisí s etikou sportu první 

ukázka? 

 

Jak souvisejí s etikou sportu druhá a 

třetí ukázka? 



Doporučená literatura: 

 Úvod do etiky. Edited by Arno Anzenbacher, Translated by Karel Šprunk. 1. 

vyd. Praha : Zvon, 1994. 292 s. ISBN 80-7113-111-3. 

 Hnízdil, Jan. Doping, aneb, Zákulisí vrcholového sportu. Vyd. 1. Praha : 

Grada, 2000. 152 s. ISBN 80-7169-776-1. 

 Nekola, Jaroslav. Doping a sport. Vyd. 1. Praha : Olympia, 2000. 129 s. 

ISBN 80-7033-137-2. 

 Nietzsche, Friedrich. Mimo dobro a zlo :předehra k filosofii budoucnosti. 

Translated by Věra Koubová. Praha : Aurora, 2003. 199 s. ISBN 80-7299-

067-5. 

 Axelrod, Robert M. The evolution of cooperation. New York : Basic Books, 

1984. x, 241 s. ISBN 0-465-02121-2. 

Heidbrink, Horst. Psychologie morálního vývoje. Translated by Ondřej 

Müller. Vyd. 1. Praha : Portál, 1997. 175 s. ISBN 80-7178-154-1. 

 


